
ISTITUTO  COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE
Piazza della Repubblica, 1

87017 ROGGIANO GRAVINA (Cosenza) 
   0984/507047  Fax 0984/485884  Cod Mecc.: CSIC87500G  C.F. 98077580789  Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail:  csic87500g@istruzione.it p.e.c.: csic87500g@pec.istruzione.it -
Sito WEB: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 

 
Prot. n.4689-VI/5    Roggiano Gravina, 11/09/2019  
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
Numero CIG. ZB129B342F 
Attività/Progetto: A03.7  - Funzionamento didattico generale  
Tipologia di acquisto: Procedura ristretta  

nto del servizio di assicurazione in favore degli 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO rvizi assicurativi 
per alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene per gli anni scolastici 
2019/2020 -2020/2021 - 2021/2022 con decorrenza 06/11/2019;  

VISTO   e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA  
e di diritto di accesso ai documenti amm  

VISTA  
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n
 

VISTO  del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

; 

VISTO  
recentemente modificato dal D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 il quale dispone che 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali d  

VISTA  
le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la Legge 136/2010 

VISTE  le specifiche tecniche del servizio da acquistare; 

 



ISTITUTO  COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE
Piazza della Repubblica, 1

87017 ROGGIANO GRAVINA (Cosenza) 
   0984/507047  Fax 0984/485884  Cod Mecc.: CSIC87500G  C.F. 98077580789  Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail:  csic87500g@istruzione.it p.e.c.: csic87500g@pec.istruzione.it -
Sito WEB: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 

 

DATO ATTO che le specifiche tecniche sono descritte nello schema di contratto, parte integrante della 
documentazione di gara e che è stata condotta idonea progettazione ed indagine di 

 

DATO ATTO  che le imprese da invitare a presentare offerta saranno individuate tra i precedenti 
fornitori e tramite indagine di mercato condotta con ricerca telefonica e via telematica e 
che è garantito il principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento; 

VISTO  il regolamento degli acquisti di forniture di beni e servizi approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n.08 del 14/03/2019;  

VISTA 
contratto plur
alunni e del personale triennio 2019-2022; 

Preso atto 

che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, 
urgenti per la razionaliz , 
per le Istituzioni scolastiche, di fare ricorso agli acquisti mediante convenzioni Consip;  

azione del Codice 

Codice;  

 

VERIFICATO  che la Consip 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato 
convenzioni aventi il medesimo oggetto alle quali poter aderire;  

VERIFICATO che il Mercato elettronico della pubblica amministrazione non contempla la 
possibilità di fruire del servizio in oggetto;  

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto espressa nella seduta n. 8 del 14/03/2019 di 
approvazione del Programma Annuale esercizio finanziario 2019;  

RITENUTO  pertanto 
oggetto secondo le diposizioni normative di cui 
2018 n. 129 , comma 2 lett. b, del decreto legislativo 50/2016;  

RITENUTO 
uscente in considerazione del numero ridotto di operatori presenti sul mercato 

sino ad oggi in riferimento al rappor

riferimento assicurativo nel settore scolastico 

 

DETERMINA 

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 d
assicurativo (polizza infortuni  responsabilità civile  garanzia di assistenza  tutela Giudiziaria 
Malattia ed Assistenza) a favore di alunni e personale sc Comprensivo 
Roggiano Gravina -Altomonte (CS) per un triennio a decorrere dal 06/11/2019 ore 00.00 sino 
alle ore 24.00 del 06/11/2022 



ISTITUTO  COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE
Piazza della Repubblica, 1

87017 ROGGIANO GRAVINA (Cosenza) 
   0984/507047  Fax 0984/485884  Cod Mecc.: CSIC87500G  C.F. 98077580789  Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail:  csic87500g@istruzione.it p.e.c.: csic87500g@pec.istruzione.it -
Sito WEB: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 

 

 

 

 di utilizzare quale modalità di scelte del contraente la procedura negoziata previa consultazione 
di almeno 05 
decreto legislativo 50/2016. 

 di invitare alla procedura n° 5 Compagnie-Agenzie e/o Società di Assicurazione operatori 
qualificati che coprono i rischi del personale scolastico e alunni degli Istituiti scolastici 

 

COMPAGNIA ZURICH  
Agenzia CUFONE PASQUALE  
Via G. Rossini, 163 87036 RENDE (CS) 
 Tel. 0984/401345 Fax 0984/837607  
pasquale.cufone2@pecgaz.it 
 
COMPAGNIA GENERALI   
Agenzia PERFETTI ROBERTO  SCALZO FLAMINI  
Via XXIV Maggio 47/G 87100, COSENZA (CS) 
 Tel: 0984-28401 Fax: 0984-77677  
assicurazioniperfetti4@pec.it 
 
COMPAGNIA UNIPOL  
Agenzia DE BONIS MARIO  
Via Allende, 18 87036 RENDE (CS)  
Tel. 0984/465990 Fax 0984/466689  
mariodebonisunipol@pec.it  
 
COMPAGNIA REALE MUTUA  
Agenzia DI COSENZA  
Via Montegrappa, 66 87100 COSENZA 
 (CS) Tel. 0984/25030 Fax 0984/77941 
cosenza@pec.agentireale.it  

AGENZIA BENACQUISTA ASSICURAZIONE SNC 
VIA DEL LIDO, 106 
041000 LATINA 
TEL. 0773/62981  FAX 0773/019857 
E-MAIL: benacquistascuola@pec.it; 
E-MAIL: percacciuolo@pec.it 

 
 
 
 
 
 



ISTITUTO  COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE
Piazza della Repubblica, 1

87017 ROGGIANO GRAVINA (Cosenza) 
   0984/507047  Fax 0984/485884  Cod Mecc.: CSIC87500G  C.F. 98077580789  Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail:  csic87500g@istruzione.it p.e.c.: csic87500g@pec.istruzione.it -
Sito WEB: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 

 
 
 
 

 di utilizza
vantaggiosa  del decreto legislativo 50/2016.  

  31 del decreto legislativo 
50/2016, è il Dirigente Scolastico.   

 Il valore economico presunto del servizio per il periodo di riferimento ammonta a circa  

26.190,00; 

 .7 (Funzionamento Didattico Generale). 

 Il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione del contratto di Polizza Assicurativa e nel 
rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e trasparenza dei pagamenti. 

 Il contratto avrà forma scritta e riporterà i tempi di attuazione e le modalità di espletamento del 
servizio e le garanzie.  

 La stazione appaltante si riserva di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta 
valida pervenuta.  

 
 
 
 
 
 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Rosina Gallicchio 

 
 
 
  
 


